
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:10 horas do dia 17/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/C314-5DCF-E31C-FE61-BC5C ou utilize o código QR.

 SEGUNDA•FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2023 • ANO XVII | N º 2010

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

CARINHANHA • BAHIA ACESSE: WWW.CARINHANHA.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça Deputado
Henrique Brito, 344,
Centro - Carinhanha -

Bahia
77 3485-3102

Segunda a sexta-feira,
das 08:00 às 11:30 e
das 14:00 às 17:00

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:10 horas do dia 17/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/C314-5DCF-E31C-FE61-BC5C ou utilize o código QR.

2
CARINHANHA • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SEGUNDA•FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2023
ANO XVII | N º 2010

  

RESUMO

PORTARIAS

PORTARIA N° 09 - COMISSÃO - PRECATÓRIO FUNDEF - OK

CONTRATAÇÃO DIRETA

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA
AVISO DE DISPENSA Nº 013/2023 - COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II - OBJETO: CONTRATAÇÃO
DE FORNECEDOR PARA A  LOCAÇÃO,  ENTREGA E  RETIRADA DE BOIS  PARA REALIZAÇÃO DA
TRADICIONAL FESTA DA PEGA DO BOI, NOS DIAS 28 E 29 DE ABRIL DE 2023 NA VILA SÃO JOSÉ
(CHEIRA CABELO), ZONA RURAL, NESTE MUNICÍPIO DE CARINHANHA - BAHIA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:10 horas do dia 17/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/C314-5DCF-E31C-FE61-BC5C ou utilize o código QR.

3
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2023 • ANO XVII | N º 2010 PORTARIAS

 
          

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 
      ESTADO DA BAHIA 

   PRAÇA DEPUTADO HENRIQUE BRITO, 344 - CENTRO 
  CNPJ: 14.105.209/0001-24 

 

PORTARIA Nº 09/2023, DE 14 DE ABRIL DE 2023. 

 
 
“Institui Comissão para levantamento e 
identificação dos professores ativos, 
aposentados e já falecidos, bem como 
do período trabalhado e carga horária 
exercida, no período contemplado pelo 
benefício do Precatório FUNDEF”. 

  

A Prefeita do Município de Carinhanha, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, e tendo em vista recebimento do valor do 
Precatório FUNDEF, decorrente da Ação Judicial n° 0030034-
79.2003.4.01.3300,   

  RESOLVE: 

Art. 1º - Fica instituída Comissão para o fim específico de promover o 
levantamento e identificação dos professores ativos, aposentados e já 
falecidos, bem como período de efetivo exercício do profissional 
habilitado no Magistério da Educação Básica, expresso em meses, com 
identificação dos períodos em que esteve submetido às jornadas de 20 
(vinte) ou 40 (quarenta) horas semanais, contemplado pelo Precatório 
FUNDEF do Município de Carinhanha-BA. 

Parágrafo único – O levantamento interno que será promovido na 
forma prevista nesta Portaria subsidiará o processo de análise e 
acompanhamento de aplicação dos recursos do Precatório FUNDEF 
por Comissão Especial que será constituída para a finalidade de 
auxiliar na construção, execução e gestão do pagamento de direito aos 
docentes, na forma da lei. 

Art. 2º - A Comissão será composta pelos seguintes membros, e será 
presidida pela Secretária Municipal de Educação: 

a) DARLENE RODRIGUES VIEIRA FREITAS – Secretária Municipal de 
Educação; 

b) AELSON DE SOUZA SILVA – Assistente Administrativo; 
c) SUELY SANTOS BELÉM – Supervisora de Ensino; e 

FRANCISCA 
ALVES 
RIBEIRO:148583
39572

Assinado de forma digital por FRANCISCA 
ALVES RIBEIRO:14858339572 
Dados: 2023.04.17 15:06:30 -03'00'



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:10 horas do dia 17/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/C314-5DCF-E31C-FE61-BC5C ou utilize o código QR.

4
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2023 • ANO XVII | N º 2010 PORTARIAS

 
          

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 
      ESTADO DA BAHIA 

   PRAÇA DEPUTADO HENRIQUE BRITO, 344 - CENTRO 
  CNPJ: 14.105.209/0001-24 

d) ÁUREA BELÉM FARIAS SANTANA – Supervisora de Ensino. 

Art. 3° – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal de Carinhanha, em 14 de abril de 
2023 

 

Registre–se; 

Publique-se; 

Cumpra-se. 

 

FRANCISCA ALVES RIBEIRO 
                          Prefeita Municipal 

 

FRANCISCA ALVES 
RIBEIRO:14858339572

Assinado de forma digital por 
FRANCISCA ALVES 
RIBEIRO:14858339572 
Dados: 2023.04.17 15:06:43 -03'00'

 
          

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 
      ESTADO DA BAHIA 

   PRAÇA DEPUTADO HENRIQUE BRITO, 344 - CENTRO 
  CNPJ: 14.105.209/0001-24 

d) ÁUREA BELÉM FARIAS SANTANA – Supervisora de Ensino. 

Art. 3° – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal de Carinhanha, em 14 de abril de 
2023 

 

Registre–se; 

Publique-se; 

Cumpra-se. 

 

FRANCISCA ALVES RIBEIRO 
                          Prefeita Municipal 

 

FRANCISCA ALVES 
RIBEIRO:14858339572

Assinado de forma digital por 
FRANCISCA ALVES 
RIBEIRO:14858339572 
Dados: 2023.04.17 15:06:43 -03'00'



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:10 horas do dia 17/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/C314-5DCF-E31C-FE61-BC5C ou utilize o código QR.

5
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2023 • ANO XVII | N º 2010 CONTRATAÇÃO DIRETA - AVISO DE DISPENSA
ELETRÔNICA

 PMC - DISPENSA Nº 013/2023 – LEI Nº 14.133/2021 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA/BA 

AVISO DE DISPENSA nº 013/2023 – COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II 

A Prefeitura Municipal de Carinhanha-Ba, em conformidade com Art. 75, inciso 
II – da Lei Federal n.º 14.133/2021, torna público aos interessados que a 
administração municipal pretende realizar CONTRATAÇÃO DE FORNECEDOR 
PARA A LOCAÇÃO, ENTREGA E RETIRADA DE BOIS PARA REALIZAÇÃO 
DA TRADICIONAL FESTA DA PEGA DO BOI, NOS DIAS 28 E 29 DE ABRIL 
DE 2023 NA VILA SÃO JOSÉ (CHEIRA CABELO), ZONA RURAL, NESTE 
MUNICÍPIO DE CARINHANHA - BAHIA, podendo eventuais interessados 
apresentarem Proposta de Preços no prazo de 3 (três) dias úteis, a contar desta 
Publicação, oportunidade em que a administração escolherá a mais vantajosa. 

ITENS E QUANTIDADES 

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT. Unitário VALOR TOTAL (R$) 

01 

Locação de bezerros acima de 100 kg -  

saudáveis, nutridos e vacinados - 

Compreendendo a entrega e a retirada 

dos animais no local do evento: Parque da 

Pega do Boi - Vila São José, zona 

rural/Carinhanha-Ba. 

150   

02 

Locação de bovinos acima de 12 meses - 

saudáveis, nutridos e vacinados - 

Compreendendo a entrega e a retirada 

dos animais no local do evento: Parque da 

Pega do Boi - Vila São José, zona 

rural/Carinhanha-Ba. 

250                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

VALOR TOTAL:  

 

Limite para Apresentação da Proposta de Preços: 20/04/2023 às 17:00h 

A proposta de Preços deverá ser entregue no Setor de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Carinhanha ou na recepção do prédio da prefeitura, localizados na Praça Deputado 
Henrique Brito, 344, Centro, Carinhanha-BA – CEP – 46445-000, no horário de 08:00 
às 12:00 e das 14h às 17h, em dias uteis ou pelo e-
mail: licitacaocarinhanha@gmail.com. 

Carinhanha-Ba, 17 de abril de 2023, 

 

JIVALDO PEREIRA DE SENA 

Secretário Municipal de Cultura, Esportes e Lazer 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/C314-5DCF-E31C-FE61-BC5C ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: C314-5DCF-E31C-FE61-BC5C

Hash do Documento
66686548d1c3121330abda41ec480f1a382f4afb4d01a0cc81a8820945d12088

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 17/04/2023 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 17/04/2023 15:10 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2023-04-17T15:10:36-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




